1

附錄附錄附錄附錄

国家税务总局国家税务总局国家税务总局国家税务总局

关于印发关于印发关于印发关于印发《《《《研发机构采购国产设备退税管理办法研发机构采购国产设备退税管理办法研发机构采购国产设备退税管理办法研发机构采购国产设备退税管理办法》》》》的公告的公告的公告的公告

国家税务总局公告 2011 年第 73 号

经商财政部，现将《研发机构采购国产设备退税管理办法》予以发布，自 2011 年 1 月 1

日至 2015 年 12 月 31 日施行。

  特此公告。

  附件：研发机构采购国产设备退税申报审核审批表.tif –(略)

                                                国家税务总局

                                              二○一一年十二月十四日

  研发机构采购国产设备退税管理办法研发机构采购国产设备退税管理办法研发机构采购国产设备退税管理办法研发机构采购国产设备退税管理办法

  第一条  为规范研发机构采购国产设备退税管理，根据《财政部 商务部 海关总署

国家税务总局关于继续执行研发机构采购设备税收政策的通知》（财税[2011]〕88 号）

的规定，制定本办法。

  第二条  主管研发机构退税的国家税务局（以下简称“主管退税税务机关”）负责

研发机构采购国产设备退税的认定、审核审批及监管工作。

  第三条  采购国产设备适用退还增值税政策的研发机构范围和设备清单范围，按财

税[2011]88 号文件相关规定执行。

  第四条  享受采购国产设备退税的研发机构，应在申请办理退税前持以下资料向主

管退税税务机关申请办理采购国产设备的退税认定手续。

  （一）企业法人营业执照副本及组织机构代码证（原件及复印件）；

  （二）税务登记证副本（原件及复印件）；

  （三）退税账户证明；

  （四）税务机关要求提供的其他资料。

  本办法下发前已办理出口退税认定手续的，不再办理采购国产设备的退税认定手

续。

  第五条  研发机构发生解散、破产、撤销以及其他依法应终止采购国产设备退税事

项的，应持相关证件、资料向其主管退税税务机关办理注销认定手续。已办理采购国产

设备退税认定的研发机构，其认定内容发生变化的，须自有关管理机关批准变更之日起

30 日内，持相关证件、资料向其主管退税税务机关办理变更认定手续。

  第六条  研发机构应自购买国产设备取得的增值税专用发票开具之日起 180 日内，

向其主管退税税务机关报送《研发机构采购国产设备退税申报审核审批表》（见附件）

申请退税，逾期不得申报。申请退税时，附送以下资料：

  （一）采购国产设备合同；

  （二）增值税专用发票（抵扣联）；

 2

  （三）付款凭证；

  （四）税务机关要求提供的其他资料。

  属于增值税一般纳税人的研发机构购进国产设备取得的增值税专用发票，应在规定

的认证期限内办理认证手续。未认证或认证未通过的不得申报退税。

  第七条  对属于增值税一般纳税人的研发机构的退税申请，主管退税税务机关必须

在增值税专用发票稽核信息核对无误的情况下，办理退税。对属于非增值税一般纳税人

研发机构的退税申请，主管退税税务机关必须发函调查，在确认增值税专用发票真实、

发票所列设备已按照规定申报纳税后，方可办理退税。

  第八条  采购国产设备的应退税额，按照增值税专用发票上注明的税额确定。凡企

业未全额支付所购设备货款的，按照已付款比例和增值税专用发票上注明的税额确定应

退税款；未付款部分的相应税款，待企业实际支付货款后再予退税。

  第九条  研发机构采购国产设备取得的增值税专用发票已申报抵扣的，不得申报退

税。已申报退税的增值税专用发票，研发机构不得再申报进项税额抵扣。

  第十条  主管退税税务机关应建立研发机构采购国产设备退税情况台账，并根据需

要进行实地调查。

  第十一条  研发机构已退税的国产设备，由主管退税税务机关进行监管，监管期为 5

年。监管期的起始时间以增值税专用发票开具日期为准。监管期内发生设备所有权转移

行为或移作他用等行为的，研发机构必须按以下计算公式，向主管退税税务机关补缴已

退税款。

  应补税款=增值税专用发票上注明的金额×（设备折余价值÷设备原值）×适用增值税

税率

  设备折余价值=设备原值-累计已提折旧

  设备原值和已提折旧按所得税法规定的办法计算。

  第十二条  研发机构以假冒采购国产设备退税资格、既申报抵扣又申报退税、虚构

采购国产设备业务、提供虚假退税申报资料等手段骗取国产设备退税款的，按照有关法

律、法规处理。

  第十三条  本办法施行期限为 2011 年 1 月 1 日至 2015 年 12 月 31 日。在此期间开具

的增值税专用发票的退税管理适用本办法。

  第十四条  对本办法下发前，研发机构已取得的增值税专用发票，准予在 2012 年 4

月 30 日前申报退税，主管退税税务机关按本办法第七条的规定，办理退税；研发机构

已取得的纳入增值税防伪税控系统的增值税普通发票，准予在 2012 年 4 月 30 日前申报

退税，主管退税税务机关在函调确认增值税普通发票真实、发票所列设备已按照规定申

报纳税后，办理退税。

  对按照《商务部 财政部 海关总署 税务总局关于外资研发中心采购设备免/退税资

格审核办法的通知》（商资发[2010]93 号）规定已认定的外资研发中心，其采购的国产

设备适用本办法，不需重新认定。

資料來源: 國家税務總局網站

http://www.chinatax.gov.cn/n8136506/n8136593/n8137537/n8138502/11764186.html